O n.º 4 do artigo 9.º e os n.ºs 1 e 2 do artigo 22.º da Portaria n.º 636/2024, de 19 de novembro, na sua atual redação, 

passam a ter a seguinte redação: 

«Artigo 9.º 
[…] 

1. […]. 

2. […]. 

3. […]. 

4. O montante máximo de financiamento público a atribuir por autocarro limpo a adquirir não poderá exceder os 310.000 € (trezentos 

e dez mil euros). 

Artigo 22.º 
[…] 

1. A dotação financeira alocada ao presente Sistema de Incentivos sujeita a alterações, nomeadamente decorrentes de reprogramações 

financeiras do PRR-RAM, é de 5.143.356,18 € (cinco milhões e cento e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e seis euros e 
dezoito cêntimos), assegurada em 100% pelo IMT, IP-RAM, através do Plano de Recuperação e Resiliência da Região Autónoma 
da Madeira (PRR-RAM). 

2. A dotação financeira é repartida por medida da seguinte forma: 

a) C21-i13-RAM-m01 - aquisição de autocarros limpos afetos ao transporte público regular: 3.928.126,18 € (três milhões e 
novecentos e vinte e oito mil e cento e vinte seis euros e dezoito cêntimos); 

b) C21-i13-RAM-m02 - aquisição de postos de carregamento/ abastecimento para autocarros limpos: 1.215.230,00 € (um 
milhão e duzentos e quinze mil e duzentos e trinta euros). 

3. […]. 

4. […]. 

5. […].» 

Artigo 3.º 
Entrada em vigor 

A presente portaria entra em vigor no dia útil seguinte ao da sua publicação e produz efeitos reportados a 20 de novembro 

de 2024. 

As Secretarias Regionais das Finanças e de Equipamentos e Infraestruturas do Governo Regional da Madeira, aos 22 dias